



# Catarina Carvalho

## Jornalista

Olá! Eu sou a Catarina, jornalista baiana de 25 anos. Comecei a minha vida profissional em Salvador e me joguei no mundo em busca de boas oportunidades de carreira. Tenho experiência em redação cobrindo Cidades, Saúde, Cultura, Entretenimento, Educação e Meio Ambiente. Também atuei em rádio, o que me permitiu aprimorar habilidades de locução ao vivo e via podcast. Atualmente, sou repórter no Terra! Na academia, pude desenvolver pesquisa em performance e música brasileira. Isso me rendeu o convite para participar do programa Área 101, na rádio Metrópole, e falar sobre indústria musical e cultura da nostalgia. [Confira aqui!](#)

## Contato

### Celular

(71) 9 9224-3852

### E-mail

catarinacarvalhornm@gmail.com

### Endereço

Rua Voluntários da Pátria, 229  
Botafogo, RJ

## Formação

2018-2022

### Universidade Federal da Bahia

Graduação em Comunicação Social  
com Habilitação em Jornalismo

2021-2022

### Grupo Chaos (UFBA)

Pesquisadora em performance e música brasileira no Grupo Cultura Audiovisual, Historicidades e Sensibilidades

2023

### Universidad de Navarra

Curso de extensão em jornalismo

## Cursos

### Investigação e acompanhamento de gastos públicos

Gil Castello Branco, Contas Abertas

### Curso de Roteiro para TV - Formatos Não Ficção

Faculdade Cásper Líbero

### Monitoramento e investigação de conteúdos digitais

Associação Brasileira de Jornalismo Investigativo

### Jornalismo cultural na prática

Bráulio Lorentz, editor-chefe do g1

## Idiomas

### Inglês

Certificado de nível **avançado** pela Education First (EF)

### Espanhol

Certificado nível **avançado** pela Associação Hispano-Galega Caballeros de Santiago

## Experiência

### Janeiro - Atual

#### Repórter Estadão | Portal Terra

Repórter de hard news no Terra, parte do grupo Estado. Escrevo ainda reportagens em Meio Ambiente e Educação, além de realizar coberturas de grandes eventos no Rio de Janeiro. Participei do Carnaval do Terra 2024 com entrevistas e entradas ao vivo na transmissão do portal no Youtube. Fui também responsável pela cobertura da Madonna no Brasil.

### Maio - Agosto 2023

#### Trainee de jornalismo O Estado de S.Paulo | Estadão

Trainee da 33ª turma do tradicional Curso Estado de Jornalismo do jornal O Estado de S.Paulo, o Estadão. Passagem pelas editorias de Metrópole, Cultura, Saúde, Internacional e Agronegócio, além do Portal Terra e a Rádio Eldorado FM. Matérias assinadas no portal e no impresso.

### Janeiro - Maio 2023

#### Repórter Portal POPline

Repórter no OMG!, editoria do portal POPline que pauta entretenimento televisivo, virais da internet, música e celebridades.

### 2022-2023

#### Social Media K2L Entertainment

Social Media nas redes do selo Urban Pop. Experiência no planejamento de marketing dos lançamentos musicais de artistas da empresa, além da análise de métricas e relatórios com diagnósticos e soluções após os lançamentos.

### 2022

#### Estagiária de jornalismo Grupo Metrópole

Estagiária de rádio com entradas ao vivo com boletim de trânsito e giro de notícias. Para o streaming, roteiro e apresentação do podcast diário Fim do Dia - hoje relançado como Aos Fatos. Ainda atuava como social media das redes do jornal.

### 2021-2022

#### Estagiária de jornalismo Rede Bahia | Afiliada Globo

Estagiária de rádio na Central de radiojornalismo. Apuração, produção e divulgação de notas para as rádios GFM e Bahia FM. Elaboração de notícias para os portais das FM na internet. Locução de informes diários nas editorias de Cidade, Cultura, Saúde e Serviços para a Bahia FM, além de entradas ao vivo na programação.

### 2018-2020

#### Bolsista Programa de educação tutorial em comunicação (UFBA)

Tutoria em oficinas de diagramação, rádio e fotografia para alunos de escolas públicas. Direção e produção do documentário "PETCOM 30 anos". Reportagem, diagramação e produção de lançamento da 17ª edição da revista de jornalismo cultural Fraude.